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Úvod

Daně jsou velice rozšířeným a diskutovaným tématem dnešní doby. Problematiku daní

řeší jak občané tak i společnosti. Ti všichni se musí přizpůsobovat nastavenému

daňovému systému v České republice, ve kterém jsou prováděny každý rok změny.

Vždy není zrovna lehké se vyznat v novelách a úpravách zákonů o daních, proto si

zaměstnanci nechávají zpracovávat roční vyúčtování svým zaměstnavatelem

a společnosti využívají možnosti pomoci daňových poradců. Daně mají samozřejmě

velký vliv i na finanční rozhodování společností. U každé společnosti se vliv daní na

rozhodování odlišuje a to především podle velikosti dané společnosti a jejího

charakteru.

Tématem této bakalářské práce je vliv daní na finanční rozhodování podniku. Pro

zkoumání tohoto vlivu je vybráno Západočeské konzumní družstvo v Sušici vzhledem

k jeho velikosti a předmětům činnosti. Jeho daňová politika je velmi rozsáhlá.

Bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol. První čtyři kapitoly obsahují

teoretické poznatky využívané pro praktickou část bakalářské práce. První kapitola je

věnována daňovému systému nejprve obecně a dále je zaměřena na daňový systém

v České republice. Ve druhé kapitole jsou popsány druhy daní, které se u nás v současné

době vyskytují. Nejprve jsou daně rozděleny na přímé a nepřímé a dále je pozornost

věnována každé dani zvlášť.

Třetí kapitola charakterizuje finanční rozhodování a zaměřuje se na cíle a principy

finančního řízení, na potřebu finančního plánování, finanční analýzy a v neposlední řadě

na rozhodovací procesy ve společnosti. Ve čtvrté kapitole je pojednáno o vlivu daní na

finanční rozhodování. Tato kapitola rozebírá na jaké činnosti, se kterými se společnost

setkává, mají daně vliv.

Další kapitoly jsou zaměřeny na představení společnosti a zjištěné informace k tématu

bakalářské práce v družstvu. Pátá kapitola představí družstvo z celkového hlediska

a zmíní se o historii, základních údajích, organizační struktuře, předmětech podnikání

a marketingu družstva. Dále je zhodnocena celková finanční situace družstva. K tomuto

jsou použity ukazatele finanční analýzy.

V šesté kapitole jsou představeny daně, které družstvo musí odvádět finančnímu úřadu.

Sedmá kapitola se týká popsání finančního rozhodování v družstvu. Je specifikováno,
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kdo má jaké pravomoci a cíle, které družstvo sleduje při svém rozhodování

a zpracovávání finančního plánu. Osmá kapitola se zabývá přímo vlivem daní na

rozhodování v družstvu a zjišťováním, které daně hrají v družstvu roli, a zda mají velký

nebo naopak nepodstatný vliv na finanční rozhodování družstva.

V závěru této práce jsou zhodnoceny zjištěné poznatky při zpracování praktické části,

a případně navrhnuta opatření, která by mohla přispět ke zlepšení daňové politiky

společnosti.

Cílem mé bakalářské práce je obecné seznámení s danou problematikou a analyzování

vlivu daní vybíraných v České republice na finanční rozhodování podniku, které je

zpracováno v Západočeském konzumním družstvu v Sušici.
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1 Daňový systém

1.1 Daň

„Daň je povinná, zákonem uložená platba, která plyne do veřejného rozpočtu.

Je nenávratná, neekvivalentní a zpravidla neúčelová.“ (Vančurová a Láchová, 2014,

s. 9). Kdyby daň nebyla povinná, nikdo by jí nechtěl platit. Placení daní je dáno

zákonem a daně plynou do státního rozpočtu, kde slouží k hrazení společných potřeb.

Rozdělují se do rozpočtů obcí a krajů nebo státního fondu. Z daní se platí základní

školství, zdravotnictví, apod. Například příspěvek ze silniční daně plyne do Státního

fondu dopravní infrastruktury a hradí se z něj výstavba a údržba silnic a dálnic.

(Vančurová a Láchová, 2014)

Daň je také nenávratná, nikdo jí občanovi nevrátí a zaplacením daně nevzniká žádný

konkrétní nárok na statek. Neekvivalentnost znamená, že placením daní se přispívá do

příjmů veřejného rozpočtu, ale nevyjadřuje jakou částí se bude každý občan podílet na

výdajích veřejného rozpočtu. Daň je také neúčelová, jelikož není známo, co z ní bude

financováno. (Vančurová a Láchová, 2014)

Daň plní také několik funkcí:

 fiskální,

 alokační,

 redistribuční,

 stimulační,

 stabilizační.

Fiskální funkce vyjadřuje schopnost naplnit veřejný rozpočet. Alokační funkce vyplývá

ze selhávání efektivnosti tržních mechanizmů. Redistribuční funkce by měla

přerozdělovat důchody od bohatých k chudým a tím musí ten, kdo má více, platit vyšší

daně. Další funkcí je stimulační, kdy stát poskytuje různé formy daňových úspor pro

zodpovědné plátce nebo vystavuje vyššímu zdanění ty, co se chovají nezodpovědně.

Poslední funkcí je stabilizační, která se zabývá opatřeními ke zmírnění výkyvů

ekonomického cyklu. Využití této funkce je podmíněno rozpočtovou kázní. V lepších

časech si je třeba tvořit rezervu na horší časy. (Vančurová a Láchová, 2014)
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1.2 Důležité pojmy spojené s daněmi

Než bude popsáno fungování daňového systému, měly by být uvedeny základní pojmy,

se kterými je možné se v oblasti daní setkat. Určitě důležitým pojmem je daňový

subjekt. „Daňový subjekt je osoba podle zákona povinná strpět, odvádět nebo platit

daň.“(Vančurová a Láchová, 2014, s. 14). Daňové subjekty se dělí na poplatníky

a plátce daně. Poplatník daně je většinou i povinen daň sám zaplatit. Dani je podroben

jeho příjem nebo majetek. Plátce daně odvádí daň vybranou od jiných subjektů nebo

sraženou jiným poplatníkům pod svou majetkovou odpovědností. Příkladem je

zaměstnavatel, který odvádí daň ze mzdy svých zaměstnanců. (Vančurová a Láchová,

2014)

Základ daně patří také neodmyslitelně mezi důležité pojmy v oblasti daní. Je to vlastně

předmět daně, který je vyjádřen v měrných jednotkách nebo korunách. Například

základem daně z nemovitostí jsou m
2
. Se základem daně také souvisí předmět daně,

který představuje, co se vlastně bude zdaňovat. Dle tohoto se rozděluje předmět zdanění

na daň z hlavy, majetkové daně, důchodové neboli příjmové daně a spotřební daně. Pod

daní z hlavy si je možné představit poplatek za shromažďování, sběr, přepravu a třídění

komunálního odpadu. Musí se odvádět za každého člena rodiny. Někdy se také nazývá

paušální daní. (Vančurová a Láchová, 2014)

Majetkové daně mají dlouholetou tradici a vybírají se od poplatníků daně. Mezi

majetkové daně patřila do roku 2014 také darovací daň, která byla zrušena a příjmy

z bezúplatného plnění jsou uvedeny v předmětu daně z příjmů právnických osob (PO).

Další daní je důchodová, jejíž předmětem je důchod neboli mzda. U zaměstnanců

a OSVČ je to daň z příjmů fyzických osob (FO). Daně ze spotřeby jsou celkem novými

a moderními daněmi. Patří mezi ně spotřební daně, daň z přidané hodnoty a ekologické

daně. Tyto daně se zahrnují do ceny zboží nebo služby a vybírají se od plátce daně.

(Vančurová a Láchová, 2014)

Některá plnění, hodnoty či činnosti mohou být od daně osvobozeny. Poplatník či plátce

nemá povinnost si toto zahrnout do základu daně. Příkladem může být úplné osvobození

u daně z příjmů fyzických osob, kdy jsou osvobozené některé druhy příležitostných

příjmů, jestliže za dané časové období nepřekročí 30 000 Kč, což je uvedeno v zákoně

o daních z příjmů v § 10 odst. 3. Některé položky se mohou od základu daně také

odečíst. Jedná se o bezúplatné plnění na veřejně prospěšné účely neboli dary a úroky
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z úvěrů na bytovou potřebu, u kterých odpočet nesmí přesáhnout 300 000 Kč

za jedno zdaňovací období. (Vančurová a Láchová, 2014)

Dalším důležitým pojmem je zdaňovací období. Je to pravidelný časový úsek, za který

se stanoví základ daně a daň se vybírá. Základní zdaňovací období je 12 měsíců.

U některých daní je toto zdaňovací období příliš dlouhé a používá se kratší období.

Daně ze spotřeby používají většinou kalendářní měsíc a mohlo by se brát v úvahu


[…]


Největší vliv na řízení družstva má DPH a to především vzhledem k její velikosti. Roční

odvedená částka se pohybuje okolo 18 000 000 Kč. Ovlivňuje tržby a na ně navazující

výsledek hospodaření, podle kterého se družstvo rozhoduje o možnostech investic

a jeho celkovém řízení. Tržby se snižují vysokou konkurencí ve spotřebním zboží

a zvyšováním sazeb DPH, což vede k nižším nákupům.

Odvod daní družstvo nemůže ovlivnit, protože je upraven v zákoně stanoveném státem

a spíše se musí přizpůsobovat každoročním změnám. Družstvo může maximálně

využívat snižování daní o odpočty nebo v případě silniční daně uplatňovat snížení daně

u nových automobilů.

Ekonomické oddělení družstva by se mělo nadále zaměřovat na optimalizaci rozložení

investic a výběru metody odpisování vzhledem k jeho dlouhodobým plánům. Družstvo

využívá zvýšení odpisu v prvním roce u nově nakoupeného majetku.

Družstvo své finanční prostředky investuje a tím snižuje základ daně. Základ daně si

také snižovalo do roku 2014 poskytováním darů. Družstvu bylo doporučeno se k tomu

vrátit a poskytovat dary na účely stanovené v zákoně.

Družstvo dále uplatňuje slevu na zdravotně znevýhodněné zaměstnance. Tuto slevu

může uplatňovat, protože zaměstnává přibližně 30 zaměstnanců s lehčím nebo těžším

zdravotním znevýhodněním. V tomto počtu zaměstnanců sleva činí 666 000 Kč, což je

jedna z důležitých částek možných investovat nebo použít na zlepšení podmínek pro

zaměstnance. Družstvo by mělo v zaměstnávání zdravotně znevýhodněných osob určitě
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pokračovat, protože jim to přináší možnost této slevy a hlavně se též starají o zdravotně

znevýhodněné občany, kteří by bez této péče byli nezaměstnaní.

Z celkového hlediska bylo zjištěno, že daně v družstvu mají vliv, ale ne tak podstatný,

jak se předpokládalo. Vliv mají především díky jejich vysokým částkám a to hlavně daň

z příjmů PO, DPH, daň z nemovitých věcí a odvody sociálního a zdravotního pojištění.

Vzhledem k jejich výši ovlivňují družstvo v oblasti investování finančních prostředků.

Zvyšování sazeb DPH způsobuje pokles tržeb a družstvo musí zhodnotit ziskovost či

ztrátovost maloobchodních prodejen. Dále se rozhoduje, zda prodejnu při nízké

ziskovosti zavřít nebo přinést návrhy na zvýšení tržeb prodejny.

V současné době je vysoká konkurence v prodeji potravinářského a nepotravinářského

sortimentu a není lehké pro družstvo se v ní udržet. Z tohoto důvodu si nemůže dovolit

snižovat šíři sortimentu na prodejnách. Navíc by mu to přineslo i náklady spojené

s častějším zásobováním. Družstvo je jedním z posledních dodavatelů zboží i do

horských oblastí Šumavy a zabezpečuje možnost nákupu pro starší občany v těchto

lokalitách. Tito občané nemají jinou možnost k nákupu potřebných potravin či jiného

zboží než v družstvu, proto družstvo nemůže přihlížet jen k rentabilitě, ale i k jeho

důležitosti v těchto oblastech.

Družstvo se odvodům daní nevyhne, protože jsou stanoveny zákonem. Vzhledem k jeho

velikosti a šesti předmětům činnosti je plátcem všech daní vybíraných v České

republice kromě daní spotřebních a ekologických. Družstvo tedy odvod těchto daní

neovlivní a může si jen uplatnit u daně z příjmů PO odpočty.
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Abstrakt

VRZALOVÁ, Kristýna. Vliv daní na finanční rozhodování podniku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 73 s., 2015

Klíčová slova: daň, DPH, daň z příjmů PO, základ daně, družstvo, finanční

rozhodování, vliv daní

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem daní na finanční rozhodování podniku. Je

rozdělena do několika kapitol. První čtyři kapitoly představují teoretické poznatky,

které souvisí s tímto tématem. Je zde popsán daňový systém v České republice, každá

daň vybíraná v ČR, finanční rozhodování a vliv daní na různé činnosti a nastalé situace

v podniku. Praktická část začíná představením společnosti, ve které je práce

zpracovávána a to konkrétně Západočeské konzumní družstvo v Sušici. Dále jsou

popsány daně odváděné družstvem finančnímu úřadu a jejich proces zpracovávání.

Krátce je pojednáno o průběhu finančního rozhodování v družstvu. Poté je zde řešeno

ovlivňování daní na toto rozhodování a to jaké daně na co mají vliv. V závěru práce

jsou shrnuty zjištěné informace o vlivu daní na finanční rozhodování a zhodnocení

přístupu družstva k tomuto tématu a návrhy na opatření v dalších letech.
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This thesis deals with the effect of taxes on the business financial decision-making. It is

divided into several chapters. The first four chapters present the theoretical knowledge

that is associated with this topic. The tax system in the Czech Republic is described

there as well as each tax levied in the Czech Republic, financial decision-making and

the effect of taxes on the various activities and situation in business. The practical part

begins with the introduction of the company, namely of the West Bohemian consumer

cooperative in Sušice, in which the thesis has been composed. Then the taxes paid to the

revenue office by the cooperation and their processing are described. Course of the

financial decision-making in the cooperative is treated briefly. Furthermore, the effect

of taxes on the decision-making is dealt with, i.e. what do the individual taxes influence.

The conclusion of the thesis summarises the findings on the effect of taxes on financial

decision-making and evaluation of the cooperative´s approach to this topic, and the

proposals for measures in the coming years.