HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Kristýna Vrzalová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Vliv daní na finanční rozhodování podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Blanka Stýblová
Podnik – firma: ZKD Sušice

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem bakalářské práce je analýza vlivu daní na finanční rozhodování podniku. Tento cíl se podařilo splnit. Po úvodu autorka v teoretické části představuje daňový systém v ČR, přehledně a systematicky charakterizuje jednotlivé druhy daní a funkci finančního rozhodování. Praktická část nás seznamuje se základními údaji a předmětem činnosti ZKD Sušice. Oceňuji velkou náročnost při zjišťování chodu ekonomického oddělení pro získání potřebných dat k rozboru vlivu daní u družstva. Autorka správně hodnotí situaci družstva zaměřeného hlavně na prodej potravin. Jak změna výše a sazeb daní ovlivňuje hlavní cíl družstva, jímž je zvyšování zisku a tržeb, ukazují též tabulky na str. 63 a 64. Ze závěrečných doporučení může družstvo čerpat při svém finančním rozhodování, hlavně ve snaze snížit výši zásob, obrátku zásob, optimálně rozložit investice, zavést nové způsoby podpory prodeje.